



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 257/2023
Pregão Eletrônico Nº 013/2023**

Pelo presente instrumento **O MUNICÍPIO DE BENEVIDES – PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ nº. 05.058.466/0001-61, com sede na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 001, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL**, inscrito no CNPJ 18.992.855/0001-01, com sede na Avenida Paulo Begot, nº 236 – Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, representada pela Secretária Municipal de Assistência Social **Sra. LUIZA EUCLIDIA DE LIMA SOLON**, Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social e de outro lado a empresa **M R FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ:21.958.733/0001-03, com sede na Estrada Guajará, n.º 1371-B, Coqueiro, Cep: 67145470, Ananindeua, neste ato representado pelo Sr.(a) **MÁBIO RUBENS OLIVEIRA DE ALMEIDA**, portador do(a) CPF 660.199.582-72, RG nº 279915, residente e domiciliado na Estrada Guajará, nº 1371 – A, esquina com TV WE 57, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP 67.145-470, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, firmam o presente termo aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:

O Objeto do contrato é a aquisição de móveis e eletrodomésticos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Benevides/PA.

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

- a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia subsequente ao término da vigência em 10/05/2024, prorrogando-se até 10/05/2025.
- b) Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), ao valor dos serviços, impactando financeiramente o valor de **R\$ 94.189,00** (noventa e quatro mil centos e oitenta e nove reais) ao valor contratado inicialmente de **R\$ 408.232,00** (quatrocentos e oito mil duzentos e trinta e dois reais), totalizando **R\$ 502.421,00** (quinhentos e dois mil quatrocentos e vinte e um reais), conforme quadro demonstrativo:

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO							
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	Quantida de Contrato	Valor Unitário	Valor Total Contrato	Quantidade Termo Aditivo	%	Valor Total Termo Aditivo
0001	Cadeira Giratória Espaldar Médio Executiva, Sem Braços, Base à Gás e Back System, Estofado em Espuma, Encosto e Assento com Revestimento em Courino e	38	R\$ 289,00	R\$ 10.982,00	9	23,68%	R\$ 2.601,00



	acabamento em polipropileno. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 850 mm Largura do Assento: 500 mm Profundidade do Assento: 450 mm Largura do Encosto: 440 mm Altura do Assento: 460/560 mm Altura do Encosto: 460 mm						
0002	Cadeira Giratória com Regulagem de Altura, Com Braços, Espaldar Médio, Executiva, Base à Gás e Back System, Estofado em Espuma, Encosto e Assento com Revestimento em Couro e acabamento em polipropileno. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 850 mm Largura do Assento: 500 mm Profundidade do Assento: 450 mm Largura do Encosto: 440 mm Altura do Assento: 460/560 mm Altura do Encosto: 460 mm	48	R\$ 289,00	R\$ 13.872,00	12	25,00%	R\$ 3.468,00
0003	Cadeira Fixa Executiva Espaldar Médio, Sem Braços, Base em "S", Estofado em Espuma, Encosto e Assento com Revestimento em Couro e acabamento em polipropileno. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 800 mm Largura do Assento: 500 mm Profundidade do Assento: 450 mm Largura do Encosto: 440 mm Altura do Assento: 450 mm Altura do Encosto: 460 mm	38	R\$ 224,00	R\$ 8.512,00	9	23,68%	R\$ 2.016,00
0004	Cadeira Presidente Giratória, com Regulagem de Altura, com Base à Gás, com back System, com Braços, Estofado em Espuma, Encosto e Assento com Revestimento em Couro e acabamento em polipropileno. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 1.050/1.150 mm Largura do Assento: 485 mm Profundidade do Assento: 470 mm Altura do Encosto: 610 mm Largura do Encosto: 395mm	19	R\$ 548,00	R\$ 10.412,00	4	21,05%	R\$ 2.192,00
0005	Cadeira Empilhável para escritório, Encosto: confeccionado em polipropileno (PP), no sistema de injeção termoplástica. Fixa-se na estrutura através de encaixes, com travamento na estrutura através de pino-tampão, também confeccionado em polipropileno (PP) da mesma cor do encosto. Assento: confeccionado em polipropileno (PP), no sistema de injeção termoplástica. Com travamento feito porparafusos. Acabamentos do Encosto e Assento: acabamento em polipropileno (PP). Medidas: Capacidade carga: 110kg, Acabamento Assento/Encosto: Polipropileno, Altura Total: 84cm ± 3cm, Profundidade Total: 53cm ± 3cm, Largura Total: 54cm ± 3cm, Cor: preta	96	R\$ 114,00	R\$ 10.944,00	24	25,00%	R\$ 2.736,00



0006	Poltrona com rodízio, revestimento em couro, espuma do encosto densidade 26 e assento densidade 28, estrutura reforçada em MDF. Cor: Preta Medidas: 780 x 600 x 670 mm (A x P x L) aproximadamente	19	R\$ 499,00	R\$ 9.481,00	4	21,05%	R\$ 1.996,00
0007	Cadeira Fixa interlocutor Espaldar Médio com Braços, Base "S", Estofado em Espuma, Encosto e Assento com Revestimento em Courino e acabamento em polipropileno. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 900 mm Largura do Assento: 500 mm Profundidade do Assento: 490 mm Altura do Encosto: 450 mm Altura do Assento: 420 mm Largura do Encosto: 480/450 mm	48	R\$ 299,00	R\$ 14.352,00	12	25,00%	R\$ 3.588,00
0008	Sofá 02 lugares com estrutura Cromada, Revestimento em Couro Ecológico. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 800 mm Profundidade: 700 mm Altura do Encosto: 300 mm Largura do Encosto: 600 mm Altura do Assento: 450 mm Largura do Assento: 600 mm Profundidade do Assento: 460 mm Largura do sofá de 02 lugares: 1700 mm	9	R\$ 999,00	R\$ 8.991,00	2	22,22%	R\$ 1.998,00
0009	Sofá 03 lugares com estrutura Cromada, Revestimento em Couro Ecológico. Cor: Preta Medidas Aproximadas: Altura: 800 mm Profundidade: 700 mm Altura do Encosto: 300 mm Largura do Encosto: 600 mm Altura do Assento: 450 mm Largura do Assento: 600 mm Profundidade do Assento: 460 mm Largura do sofá de 03 lugares: 2300 mm	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00	1	20,00%	R\$ 1.200,00
0014	Mesa Linear em MDF, Tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli, com Calha e Passagem de Fiação. 02 Gavetas com chave. Medidas Aproximadas: 1.200 x 600 x 740 mm (L x P x A)	49	R\$ 330,00	R\$ 16.170,00	12	24,49%	R\$ 3.960,00
0017	Mesa de Reuniões (14 Lugares) em MDF, Tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho Castelli, Medidas Aproximadas: 4.200 x 1.200 x 740 mm (L x P x A)	4	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00	1	25,00%	R\$ 1.250,00
0018	Mesa de Reunião Circular em MDF, Tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho Castelli. Medidas Aproximadas: 1.200 x 740 mm (R x A)	9	R\$ 334,00	R\$ 3.006,00	2	22,22%	R\$ 668,00
0019	Mesa para Refeicao 6 lugares, Estrutura da Mesa Aço Carbono, Material do Tampo Granito Natural, Espessura do Tampo 20mm, Tipo de Assento LP, Espuma e Courvin, Densidade D12, Material do Assento LP, Espuma e Courvin, Dimensões das Cadeiras (LxAxP) 35 x 90 x 44 cm, Quantidade	19	R\$ 1.980,00	R\$ 37.620,00	4	21,05%	R\$ 7.920,00



	de Cadeiras: 6, com Sapatas, 4 pés fixos, Acabamento Ponteiras de Polipropileno De Alta Resistência, Pintura Pintura Eletrostática, Epoxi a Pó						
0020	Mesa para Refeicao 4 lugares, Estrutura da Mesa Aço Carbono, Material do Tampo Granito Natural, Espessura do Tampo 20mm, Tipo de Assento LP, Espuma e Courvin, Densidade D12, Material do Assento LP, Espuma e Courvin, Dimensões das Cadeiras (LxAxP) 35 x 90 x 44 cm, Quantidade de Cadeiras: 4, com Sapatas, 4 pés fixos, Acabamento Ponteiras de Polipropileno De Alta Resistência, Pintura Pintura Eletrostática, Epoxi a Pó	19	R\$ 749,00	R\$ 14.231,00	4	21,05%	R\$ 2.996,00
0021	Armário Suspenso com 02 Portas e 01 Prateleira em MDF, com chave, tampo 25mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas:1. 000 x 350 x 480 mm (L x P x A)	9	R\$ 499,00	R\$ 4.491,00	2	22,22%	R\$ 998,00
0022	Armário Misto com 02 Portas Baixas e 01 Prateleira em MDF, com chave, tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas: 800 x 500 x 1.600 mm (L x P x A)	28	R\$ 630,00	R\$ 17.640,00	7	25,00%	R\$ 4.410,00
0023	Armário 02 Portas Baixo em MDF, com chave,,Itampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas: 800 x 500 x 740 mm (L x P x A)	48	R\$ 435,00	R\$ 20.880,00	12	25,00%	R\$ 5.220,00
0024	Armário 02 Portas Alto com 04 prateleiras, em MDF, com chave, tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas.. 800 x 400 x 2.000 mm (L x P x A)	19	R\$ 750,00	R\$ 14.250,00	4	21,05%	R\$ 3.000,00
0025	Estante com 3 portas e 6 nichos em MDF, com tampo de 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas: 1.140 x 300 x 1.260 mm (L x P x A)	48	R\$ 483,00	R\$ 23.184,00	12	25,00%	R\$ 5.796,00
0026	Armário Misto com Balcão de trabalho, 04 gavetas e 04 portas superiores. Em MDF, com chave, tampo 25 mm de espessura, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli, com Passagem de Fiação Medidas Aproximadas: Altura Total: 1.890 mm Altura do Balcão.. 750 mm Profundidade do balcão: 600 mm Largura/Comprimento das Gavetas: 440 mm Espaço entre o Balcão e Armário.. 550 mm	19	R\$ 990,00	R\$ 18.810,00	4	21,05%	R\$ 3.960,00



	Profundidade do Armário Superior.. 410 mm Altura do Armário Superior: 590 mm						
0027	Suporte para CPU'S volante com 04 rodízios e apoio lateral, em MDF com espessura de 20 mm, revestido com laminado de vinílico na cor carvalho castelli. Medidas Aproximadas.. 286 x 500 x 124 mm (L x P x A)	48	R\$ 58,00	R\$ 2.784,00	12	25,00%	R\$ 696,00
0028	Arquivo em aço com 04 gavetas tipo escritório para pasta suspensa. Gavetas deslizantes sobre corrediças cromadas, puxador termoplástico cromados do tipo alça. Porta etiqueta estampado na própria chapa. Fechadura tipo Yale, com chave em duplicata. Medidas Aproximadas: 460 x 680 x 1.340 mm (L x P x A)	96	R\$ 500,00	R\$ 48.000,00	24	25,00%	R\$ 12.000,00
0033	Armário em Aço fechado com 02 portas de abrir, com 04 prateleiras, sendo 01 fixa e 03 reguláveis e ajustáveis. Com chave. Medidas Aproximadas: 900 x 400 x 1.980 mm (L x P x A)	19	R\$ 780,00	R\$ 14.820,00	4	21,05%	R\$ 3.120,00
0034	Escada articulada em alumínio, 4 x 3 com 12 (doze) degraus, com travamento de segurança. Descrição Aproximada.. Altura máxima aberta: 3.920 mm Altura por andaime fechado: 980 mm. Capacidade de peso, no mínimo: 150 kg.	9	R\$ 588,00	R\$ 5.292,00	2	22,22%	R\$ 1.176,00
0043	Frigobar, com capacidade 71 Litros; Tensão: 127 volts; Classificação Energética: A; Altura aproximada: 63cm, Largura aproximada: 44,5 cm, frequência de operação do aparelho 60 Hz, Número de Portas/Tampas 1 Número mínimo de Prateleiras: 2, possui pés niveladores, peso aproximado: 16,8, prateleiras vidro, profundidade aproximada: 51 cm, garantia 12 Meses.	9	R\$ 1.146,00	R\$ 10.314,00	2	22,22%	R\$ 2.292,00
0056	Aparelho de ar condicionado, tipo split hi wall com capacidade nominal de refrigeração de 18.000 btu/h; classificação energética "a" (selo procel); gás refrigeração ecológico r-410 a; ciclo quente/frio; três velocidades de ventilação ou mais; função swing; função timer; filtro removível e lavável; baixo nível de ruído; controle remoto acompanhado de pilhas; função de desumidificação (dry) e ventilação no mínimo; tensão de 220v/60hz; manual de instrução em português do brasil; na cor branca; sepertina da unidade externa fabricada em cobre	9	R\$ 2.649,00	R\$ 23.841,00	2	22,22%	R\$ 5.298,00



0057	aparelho de ar condicionado, tipo split hi wall com capacidade nominal de refrigeração de 24.000 btu/h; classificação energética "a" (selo procel); gás refrigeração ecológico r-410 a; ciclo quente/frio; três velocidades de ventilação ou mais; função swing; função timer; filtro removível e lavável; baixo nível de ruído; controle remoto acompanhado de pilhas; função de desumidificação (dry) e ventilação no mínimo; tensão de 220v/60hz; manual de instrução em português do brasil; na cor branca; serpentina da unidade externa fabricada em cobre.	9	R\$ 3.817,00	R\$ 34.353,00	2	22,22%	R\$ 7.634,00
VALOR TOTAL CONTRATO				R\$ 408.232,00	VALOR TOTAL DO ADITIVO		R\$ 94.189,00

Cláusula III – Base legal

Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA IV - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2024

Órgão:	11 – Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0008 2.032 – Manutenção da Secretária Municipal do Trab. e Promoção Social
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0018 2.077 – Manutenção do Cadastro Único P/ Programas Sociais – Prog. Bolsa Família
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto



Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0018 2.088 – Apoio as Ações Aos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0019 2.074 – Manut. das ações do CREAS
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	04 244 0008 2.033 – Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos - SCFV
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	08 244 0019 2.072 – Serv. de Proteção Atend. Especializado as Famílias e Indivíduos – PAEF
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos



Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Órgão:	11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social
Unidade Orçamentária:	11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática:	08 244 0697 2.063 – Manutenção das Unidades de Atendimento
Natureza da Despesa:	4.4.90.52.00 Equipamento e material Permanente
Subelemento de Despesa:	4.4.90.52.34 – Máquinas utensílios e equipamentos diversos
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos não vinculados de imposto
Fonte do Recurso:	16600000 – Transferências de Recursos do FNAS
Fonte do Recurso:	16610000 – Transf. Rec. Fundo Estaduais Ass. Social
Fonte do Recurso:	15013110 – Emendas Parlamentares Individuais

Cláusula V - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 18 de abril de 2024.

Luiza Euclídia de Lima Solon
Secretária Municipal de
Trabalho e Promoção Social
FUNDO MUNICIPAL DO
TRABALHO E PROMOÇÃO
SOCIAL
CNPJ: 18.992.855/0001-01
CONTRATANTE

M R FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 21.958.733/0001-03
MÁBIO RUBENS OLIVEIRA DE
ALMEIDA
CPF nº 660.199.582-72
Representante Legal
CONTRATADO